
l.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Lucrlrilor de reparafie generate ;i de renovare in raionul Ecline{,
Chiqiniu gi Calara;i

prin procedura Cererii Ofertelor de Pre(uri

Denumirea autoritl{ii contractante: Serviciul Special pentru Influente active Asurrra
Proceselor H id rometeorologice

IDNO: 1003600094438

Adresa: MD-2043, mun. Chi;inIu, str. Grenoble 193.

Numirul de telefon/fax:022 403-472;_022 403-412; faxz 022 769-535.

Adresa de e-mail si de internet a autoriti{ii contractante: www.antigrindina.md;
antigrindinamd@mail.ru.

Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea ob{ine accesul Ia documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in codrul procetlurii in SIA RSAP.

Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizitie sau ci
achizi{ia implicl o altl formi de achizi(ie comuni): Institufia bugetari ,,serviciul
Special pentru Influen{e active Asupra Proceselor Hidrometeorologice", subordonatl
Ministerului Agriculturii, Dezvoltlrii Regionale qi Mediului, este abilitati cu funcfii de
organ nafional in domeniul influen(elor active asupra proceselor meteorologice qi altor
procese geofizice.

Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

)

3.

4.

5.

6.

7.

8.

N
r.
dl
o

Cod CPV Denumirea
bunurilor/se
rviciilor/luc

rErilor
solicitate

Uni-
tatea

de
mlsu
-rd

Can-
tita-
tea

Specificarea tehnicl deplini solicitatS, Standarde de
referintl

Valoarea
estimattr

(se va
indica
pentru

fiecare lot
in parte)

Lotul I
I 45453000-7 Lucrlri de

repara(ie
generale gi de
renovare a

Caminului
din Unitatea
Specialtr
Edinet

Cai
et
de

sarc
ini.

I Conform listei

Termen de garanlie min. 5 ani.

433 000.00

Lotul2
2 45453000-7 Lucrtrri de

repara{ie a

acoperisu lu i

Corpusului
Administrativ

Cai

et

de

sarc

ini.

1 Conform listei

Termen de garan{ie min. 5 ani.

3 83 000.0

Lotul3
J 4s453000-7 Lucrtrri de

repara(ie
generale
acoperisului a

Cai

et

de

1, Conform listei

Termen de garanlie min. 5 ani.

I 12000.0

1



Depozitului
din Unitatea
SpecialS
Calarasi

sarc

ini,

f . in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indica{i se admite sau nu se admite)

ll. Termenii gi condi(iile de livrare/prestare/executare solicitafi: Livrarea bunurilor se
efectueazl de cltre Vinzltor in termen de 30 zile calendaristice, dar numai tdrziu
de 15 septembrie2020 din data inregistrlrii contractului la Trezoreria Teritoriali
ChiEinIu.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020.

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu.

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dup5 caz): nu.

(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneaz[ informafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinfei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Formularul ofertei Conform formularului F3. I DA

Scrisoare de garanfie
bancard

Conform formularului F3" 2 NU

2. Grafic de executare a
lucrdrilor

Conform formularului F3.3 DA

J. Declaralie privind dotdrile
specifice, utilajul gi

echipamentul necesar pentru
indepl inirea corespun zdtoar e
a contractului

Conform formularului F3.l I DA

4 Licenla de activitate Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
gi a gtampilei ofertantului

DA

5 Ce(ificat de inregistrare /
Declaralia de inregistrare a
intreprinderii

Copie - confirmatd prin aplicarea semnaturii
gi a qtampilei ofertantului

DA

2



6 Extrasul din Registrul de stat Copie - confirmati prin aplicarea semnaturii
gi a qtampilei of-ertantului

DA

7 Certificat privind lipsa sau
existenla restanlelor fafd de
bugetul public nafional

Original copie - eliberat de Inspectoratul
Fiscal (valabilitatea cerlificatului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova).

DA

8 Certificat de conformitate ce
confirm[ calitatea bunurilor -

confirmat prin iscdliturd qi
qtampila participantului

Original DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz nu este cazul

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificati dacl seva utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitatia electronici.

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu sunt

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic nret nentru
fiecare lot aparte.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- pinl la: [ora exactdJ l0:00
- pe: [data] 10 septembrie 2020.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermectiul SIA RSAp

23. Termenul de valabilitate a ofertelori2Q_de zile.

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofe rte I e infirziate vor Ji respins e.

25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sou reprezentan(ii ocestoro au dreptul sd participe la deschiclerea ofertelor, cu
excep(ia cozului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP.,

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romflnI.

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se referi.

(se specificd denumirea proiectului ;i/sau programului)

28. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu(ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

1

2

3



Adresu: mun- chi;indu, btt. $tefon cer Mare;i sfant nr.r24 (et,4), MD 2001;
Te l/Fax/e ma il : 0 2 2 -B 2 0 6 s 2, 0 2 2 g 2 0-6 s t, c o, ntis tat ii@t n s c. md

29' Data (datele) qi referin(a (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial alUniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referr anun{ul respective(dacI este cazul): nu este cazul

30' in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:nu este achizitie periodici.

31' Data publicrrii anun{ului de intenfie sau, dupr caz,, precizarea ci nu a fost publicat unastfel de anun(: nu a fost rrublicat.
32. in cadrul procedurii de achizi(ie pubricr se va utiriz araccepta:

Contractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizi(iile guvernamentale alorganiza(iei Mondiale a comerfului (numai in cazul anun{urilor transmirse spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

34' Alte informafii relevante: Metoda Ei condi{iile de plati vor fi: achitarea plrfilor pentrubunurile livrate se efectueaziinbaza facturii fiscale, in termen de 5 zile bancare din datasemnirii acesteia de cltre ambele pIr(i.
Evaluarea va fi efectuatr dupi criteriile prevrzute in specifica{iile tehnice qi cel mai mic pref.
in caz de necesitate, va fi solicitat de a prezenta mostrele de bunuri in termen de 2 zile din
momentul cererii.

Conducltorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE

33.

Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronica a ofertffi
sistemul de comenzi electronG
facturarea electronicd

ile electronice

iF


